## CAPUT I. DE IGNE.

### ARTICULUS I.

*De mirabili ignium ortu.*

Gnotus antiquis per multa tempora ignis  
fuit, illos præstum si attendas, qui in ex-  
trema Ægypti ora ad Oceanum suas po-  
suere sedes. Plin. in *historia naturali*, lib.  
16. c. 40. Ab Eudoxo allatus adeo pla-  
cuit, ut sinu excipere voluerint. Haud ignotum no-  
bis est, ESSE. Ejus varietas tanta est, & tam multi-  
plex, ut ordinem fere, dum traditur, nesciat. A se o-  
riri scribit *Plinius*. Chalybs chalybi attritus ignem ge-  
nerat. Lapidés, quos vocamus vivos, inquit idem,  
elavo aut lapide percussi scintillas edunt. Idcirco La-  
pones matrimonii fœdera igni ac silice auspicantur.  
*Scalig. exerc. 16. s. 1.* Ignis enim vitæ author illis, silex  
æternus in quo nunquam marcescat thesaurus. Frustra  
id in fragili tentaveris. Nam frusto abeunte abit obex,  
quo ær eliciendus erat. Haud vanus in attritione ligno-  
rum conatus. Indi id faciunt. Ligna enim quædam ut  
hæreant, componunt, inter utrumque aliud interpo-  
nunt, motu celerrimo velut terebellum vertunt, i-  
gnem sic excutiunt. *Ovetan. lib. 6. c. 5.* Apuli ferulam  
funiculis obvolvunt, eosdem celerrimè trahunt, re-  
trahuntque; ex motu accenditur. *Maiolus colloq. 22.*  
Fecere idem Vestales æterno extincto igne, Festo si-  
credimus. In Nymphæo exit è petra flamma, qua  
pluviiis accenditur; non cerni addidit *Aristoteles in ad-*  
*mirandis*; sed si oleum affundatur continuo flam-  
mam assurgere. Reperitur etiam apud authores in a-  
gro Sabino, & Sidicino unctum flagrare lapidem.

Plin.

Plin. lib. 2  
desiderit, at  
tia, impo-  
proximus fla  
& quide-  
teria duran-  
tianopolin  
tem, è qua  
Montis Cr  
106. Orb  
is, de lu  
tur, etia  
6. 10. O  
prodigi  
suis muc  
lib. 10. a  
Æmilia  
Vetlam  
habebat  
gnis, der  
bus solun  
mitam &  
6. 18. 1  
qui faci  
aquam,  
carne &  
per fudi

In aqua  
num e  
nius lib. 2  
sum Lib. 1  
Chalybost  
suffici, ig  
mare abieci  
Nueph. l. 1

*Plin. lib. 2. c. 107.* Subjectis Ariciæ atvis, si catbo deciderit, ardere terram. In Salentino oppido Egnatia, imposito ligno in saxum quoddam ibi sacrum, protinus flammarum existere. Exit & ad aquas Scantias, & quidem invalida cum transit, nec longè in alia materia durans flamma. Emicat & ad Allobrogum Grianopolin, cum baculo sculptur, ad fontem ardentem, è qua stramen accendi possit. *Dalechamp. ad l. c.* Montis Chimeræ ignis aqua accenditur. *Plin. l. 2. c. 106.* Orbem vitreum plenum aquæ, in Sole si tenueris, de lumine, quod ab aqua resulget, ignis excitatut, etiam in durissimo frigore. *Lactant. de ira Dei c. 10.* Oritur interdum & in ædificiis tam subitis, ut prodigijs putetur; falsedini & salinitro, quod vetustis murorum adhaeret parietibus, adscribit *Cardanus lib. 10. de Variet. c. 49.* Quod de Maximæ Virginis Æmiliae discipula refert. *Valerius lib. 1. c. 1.* quod ea Vestam adorante, cum Carbasum, quam optimam habebat, foculo imposuisset, extinctus emicuerit ignis; deraiso muto veteri, accendere potuisse, cineribus solum calidis, scribit. Sacros si scruteris libtos, miram & in his ignium invenies originem, *1. Reg. c. 18.* Elias cum sacrificaret ignem de cælo deduxit, qui sacrificium, ligna, lapides, pulverem absumisit & aquam. In libro Iadicum c. 6. cum Gedeon iussu Angeli carnes & panem supra petram posuisset, thusque desuper fudisset, ascendit ignis de petra qui ista consumisit.

## ARTICULUS II.

*De ignibus in aquis.*

**I**N aquis visos ignes, si Historiae credendum certissimum est. Thrasimenum lacum artisile totum, *Plinius lib. 2. c. 107.* authot est. Mare incendium passum *Liv. lib. 33.* Alarico Italiam vastante, & Iohanne Chrysostomo à sedi sua pulso, cum terræ motus invasisserint, ignis de cælo delapsus, visus est à vento in mare abjectus, ex quo artis, tandem extinctus est. *Niceph. l. 13. c. 36.* Inter campos Babyloniæ flagrat

quæ-

## 42 A D M I R A N D A

quædam piscina , jugeri magnitudine. *Plin. lib. 2.*  
*c. 106.* Lapis in lacum prope Denstadium Thuringia  
 injectus , dum in profundum delabitur ardentis teli  
 præfert speciem. *Agric. l. 4. de nat. affluent. c. 22.* In  
 Comagenes urbe Samosata stagnum est limum emit-  
 tens flagrantem. *Plin. l. 2. c. 104.* Posidonius tradit,  
 sua ætate circa solstitium æstivum , prima luce inter  
 Hieram , & Evonymum mare conspectum fuisse ad  
 portentosam elatum altitudinem , aquæ aliquandiu  
 sic constitisse , continentि flatu exaltatum , tandem  
 subfedisse. Multis post diebus limum apparuisse , qui  
 superficie aquæ innataret , multis quoque locis , flam-  
 mas erupisse , & fumos , & fulgines ; limum eum tan-  
 dem concrevisse , & molaribus lapidibus massas con-  
 cretas similes fuisse. Addit *Iulius Obssequens* piscium  
 vim magnam dispersisse , quos Liparenses avidius e-  
 pulis adpetentes , contaminatione ventris consumpti  
 fuere , ita ut novâ pestilentia vastarentur Insulæ. *Stra-  
 bo lib. 6.* Inter Theram & Therasiam , quæ sunt in  
 Cycladibus , ex mari exire flammæ per dies quatuor  
 tantæ ut ipsum ferveret , & videretur ardere. Cum  
 que sensim intumuisset , ex massis quæ ferri habent  
 speciem ejectis nata est insula , quæ Hiera , & Auto-  
 mate nominatur , nunc Vulcanellus , tenuissimo Eu-  
 ripo à Vulcanello recedit. *Plin. l. 2. c. 87.*

## ARTICULUS III.

## De ignibus subterraneis.

**D**ixi ignem in aquis etiam esse ; jam de terra de-  
 monstrabo , & intra ejus reperiri recessus osten-  
 dam. Claudio Nerone Cæsare ignis ex terra ortus est ,  
 in terra oppidi Vbiorum , qui arva , villas vicos exusit  
 qui , quoniam materia erat bituminosa , neque pluviis ,  
 nec fluvialibus aquis nec alio quovis humore restin-  
 gui poterat , faxis & vestibus usu pollutis oppressus.  
 In Misena Regione Germaniæ mons Carbonum sem-  
 per ardet , in superficie decadentibus paulatim fossis ;  
 quas si quis inweatur , fornaces ardentes esse apparent.

Mater-

Materiam non procul admotam, sed ex intervallo  
quatuor pedum distantem ignis accedit. *Agricol.*  
*de natur. effluent. ex terra.* Vesuvius etiam mons in  
Campania ignem alit, at sit Tito Vespasiano, & Fla-  
vio Domitiano VII. Coss. Rupto vertice primum sa-  
xa ejaculatus est; post tantas flamas, ut duo oppida  
Herculaneum, & Pompeji conflagrarent, tam densos  
fumos, ut lumen Solis obscurarent; postremo, tam  
densum efflavit cinerem, ut tanquam nix vicinam Re-  
gionem tegeret, quem vis ventorum in Afticam, Æ-  
gyptum, Syriam projectile dicitur. *Dion. Cass. in Hist. or.*  
Hoc incendium cum contemplaretur senior Plinius,  
(*Iunior in Epistola ad Tacitum*) fumus adeo obstruit  
asperam ejus arteriam, ut animi interclusione suffoca-  
retur. Mons etiam modernus in Campania spiraculis  
plenus, ab eo tempore quo enatus est, intus flagrat &  
tremunt, fumumque multis in locis emittit, in quibus e-  
tiam tivulos calidissimos; in radice montis littus fu-  
mat, calet arena, æstuat mare. *Agric. l. c.* Ibidem mul-  
ta sunt fossæ arenae contextæ, in quas aliqui omnia  
incaute lustrantes, deciderunt & submersi sunt. Hæc  
in Europa.

Haud pauciora ignis in India incendia; In Mexicanis  
Regni provincia Ciapotulan, mons quidam eructat la-  
pides, non minore amplitudine, quam sunt domus i-  
psæ, eructati flamas retinent ardere, videntur, & cum  
fragore disjiciuntur. *Petrus Alvarad. ad Cortesium.* In  
Provincia Quahutemallan ejusdem orbis duo montes  
sibi ad duas leucas proximi, ignem vomunt ac tre-  
munt. *Petrus Hispanus. p. 5. c. 23.* In Peruaco quo-  
que ex monte Nanavata ignis vomitur pluribus spir-  
aculis: ex uno vero aqua fervens fluit, e qua sal confi-  
citur. In eodem Peruaco in vico Molahalo ignis vo-  
mitur, diebusque pluribus cinis eructatur; pluribus  
etiam oppidis oppressis. Iavæ majori proxima est In-  
sula, in cuius mediterraneis perpetuus ignis ardet. *O-  
doard. Barboza.* In Insula del Moro eructatur fremitu  
tanto ignis, ut maximarum bombardarum crepitiibus  
adæquetur tanta cum caligine, ut nocti comparetur.  
Cine-

N D A  
icudine. Plin. lib. 2.  
enstadium Touringi-  
elabnit ardenti  
nat. effluent. c. 12. In  
num et lumen em-  
4. Podusonius tristis  
1, prima luce im-  
conspicuum suifici-  
1, argue aliquando  
valatum, tandem  
um apparuisse, q-  
uoque locis, dia-  
lum eum tra-  
pidibus massis co-  
Obsequens pisticum  
parentes avidius &  
entris consumpti  
vut Insulæ. Sta-  
am, quz sunt in  
per dies quatuor  
ir ardere. Cum  
quz ferti habent  
e Piera, & Auto-  
, tenuissimo Eu-  
c. 87.

III.

aneis.

; jam de terra de-  
peniti recessus col-  
nis ex terra emer-  
, villas vicos erudi-  
ino, neque plu-  
oris humore tellu-  
sa pollutis oppres-  
sons Carbonum fer-  
ibus paulatim folli-  
udentes esse appre-  
Mat.

## 44 A D M I R A N D A

Cinerum quoque tanta copia, ut pondere domus collapsæ sint, arbores in triennium detruncatis ramis, steriles factæ fuerint, cineribus omnia pervia, enecata animantia fame actabæ, aquæ etiam suaves in amaras sint versæ. *Diaz, jesuita.* Sunt verò etiam occulti ignes ibi nimirum, ubi calidæ, tepidæ, vel acerosæ effluunt, aut ubi exhalationes erumpunt sive salutares, sive noxiæ, ubi præterea loca videntur adusta. *Strab. in Geograph.* In Asia regio est, quæ adusta dicitur, longa stadia quingenta, lata 50. sive ea Misia, sive Meonia nominanda, inquit *Strabo*. Hæc nullam habet arborem, præter vitæ exustum vinum ferentem, ita elegans, ut nulli laudatorum cedat. Nec existimes in una tantum morari illos ignes angustia, pertingentes certè per longa spacia sub terris. *Agricola lib. 4. de nat. effl. c. 24.* in Campania ex Cumis per Bajanum, Puteolanum, Neapolitanum; Ex Campania etiam pertingentes videntur ad Insulas, Ænariam, Vulcanias &c. Hinc scitè Pindarus finxit Typhonem Gigantem, fulmine item sub his locis humatum jacere.

## ARTICULUS IV.

*De ortu ignis subterranei.*

**P**lacet jam ortum horum ignium inquirere, quidque sit quod eos accendat & alat. Fabulosa de Ætna (de hac plenius cap. 4) tradunt Poëtae. *Hyginus mytholog. cap. 152.* Tartarus ex terra procreavit Typhonem immanni magnitudine, specieque portentosa, cui centum capita Draconum ex humeris enata erant. Hic Iovem provocavit, si vellet secum de regno certare. Ille fulmine ardenti peltus ejus percussit, & quum flagraret, montem Ætnam, qui est in Sicilia, super eum imposuit. ex eo adhuc ardere dicitur. *Isidorus lib. 14. c. 8.* Sulphuri attribuit, quod agitatione ventorum accendatur. *Insitus*, aquis ali assit. De Hecla refert *Bleskenius*, quo igne quave materia ardeat, ignorari; cum verò per totam Islandiam sulphur effodiatur, sulphuream materiam alabamam, & hec in aliis locis, quæ sunt in Europa, Africa, Asia, & America, inveniatur. *Hecla* summa pars Ætnæ, quæ in Siciliam proponit, & quæ in aliis locis non est. Nobis tenet, il monibus enim, & nos diat, verò isti genitib[us] moni oster & simili citi, & i Manu, minore cito extitit subiectum scribit *Strab.* nit, *Plinius* clam illar aquam, & cæmoni cognita unde canabulam spiritu impunit, ta angustia querens, Agria h

Dem

Gnesius  
census ex  
rum & sep  
Salinus cap  
quo candel

materiam aliquando ibi accensam videri. Haud longe ab Hecla sunt sulphuris fodinae, inquit *Bertius*, in Islandia. Nobis certum nutrimentum igni suppetere subterraneo, illudque tale quod in aqua etiam ardeat. In montibus enim hisce sit aquarum à scriptoribus mentio, & nos ostendimus in mari quondam artissimè; *Lydias*, verò *l. de origine fontium*, valentissimum in maris gurgitibus ignem repetiri existimat, idque terræ motu ostendit. Non potest igitur fomes ejus esse arida & similis terræ, quam *Dorfans* dicimus. Etenim ea citiduè, & igni consumitur, & aqua restinguuntur. Nec *Marga*, quia hæc non ardet nisi sulphurata, & bituminosa. Sulphur ardet quidem, sed non minus aqua cito extinguitur. Bitumen Ergo. Et certe hoc primum subiectum esse videatur. Nymphæ crateri fontes subesse scribit *Strabo*; aquis bitumine scatentibus ardere apponit. *Plinius lib. 2. cap. 106.* Bitumen ardens ad Heclam Islandæ montem emittit ignem, qui consumit aquam. Lapidès rivotum & arenæ ad Hephestios Lyciæ montes ardentes, & bituminosi sunt. Naphæ magna cognatio ignium, transiliuntque protinus in eam undecunque visam. *Plinius. lib. c.* Bitumen igitur pabulum ignium existimemus. Accenduntur verò à spiritu ignito, is ignescit, cum ipsum frigus vel expicit, tanquam nubes fulgura elidunt, vel in locorum angustias impellit, per quas se torquens, exitumque querens, ipso conflixi exardescit, atque inflammatur. *Agrius. lib. cit.*

## ARTICULUS V.

*De miraculis Ignium in duratione, uktione,  
& extinctione.*

**I**gnis quidam sunt perpetui. Asbestos lapis semel accessus extingui non potest, ideoque in fanis idolorum & sepulchris collocatum scriptores memorant. *Solinus cap. 12.* Erutum quondam sepulchrum, in quo candela supra millesimum quingentesimum annum

num ardebat, tacta inter admotas manus in tenuissimum abiit pulverem. *Vives ad lib. 21. de Civitate Dei.* Visi à Vive Parisis Lichni, qui semel accensi, nunquam absunti sunt. In Britannia Minervæ delubrum perpetuum ignem habuit, ubi tabuisset, in globos saxeos conversus est. *Solinus c. 24. Polybius.* Idem de ligno quodam juxta Vrabam in novo orbe traditum. Sunt & quidam ignes, qui non urunt, sive simpliciter, sive in certa materia, sive miraculosè. In Pythecusis, inquit *Aristoteles admir. 35.* est fervens & calidus ignis, qui non comburit, viret æternum aquas Scantias congens fraxinus. *Plin. l. 2. c. 107.* In Puteolano monte sulphureo ignis est manans, qui neque oleo, neque cera, aut quolibet pingui, neque sulphure quidem accenditur, aut augeretur, neque aqua reflingitur, aut accenditur, stupam injectam non adurit, nihil denique ex eo accendi potest luminis. *Maiolus colleg. 22.* non ignem, sed igneam existimat aquam. Prope Pataram Lyciæ, flamma in campo ejicitur; sentis ardorem manus si admoveas, adustionem nunquam experieris. Aëris circumambientis frigidi, & humidi, partes id facere dicuntur, qui ipsum ignem propter raritatem cum ingrediantur, infringunt ustionem. Confecta ex quodam lini genere mantilia, non comburuntur, sordibus infecta non lavantur, sed in ignem missa poliuntur. *Lemnius in lib. 2. de occult. c. 12.* Nascitur id in desertis Indiae genus, in quibus aëris ambientis qualitas, & soli conditio talēm stirpibus inficit naturam, ut fingi texique in linteis possint. Ligna, & tabulata alumine, addo & ovis illata, non ardescunt. *Plin. lib. 29. c. 3.* Nec postes viridi imbuti colore, modo durior ipsis obducatur crux, atque alumen, plumbique albi cineres copiosè pigmentis commisceantur. Densum quia & durum lignum redditur ignis non penetrat. Hinc *Sylla* turrim quandam ligneam alomine oblitam exutere non potuit. *C. Caesar.* Castello circa Padum ex Latina constructo materia ignem admovit, non exusit. *Vitruv. l. 2. c. 9.* Non solum enim à carie immunis larix est, sed ne in carbones quidem resolvitur. Com-  
pacta